
 

CENTRO DE HUMANIDADES 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA 

Aditivo II do EDITAL Nº 03/2022 – PPGS/UFC 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM SOCIOLOGIA – TURMA 2023 
EDITAL ESPECÍFICO DE  AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da Universidade 
Federal do Ceará (PPGS/UFC), no uso de suas atribuições, torna público o Aditivo II 
ao Edital nº 03/2022 – PPGS/UFC do processo seletivo de Mestrado – Turma 2023 
(Ampla concorrência) e resolve: 

 

Alterar ano em ANEXO I “Tabela de pontuação para a prova de avaliação do currículo” 

 

Onde se lê: 

Publicações no período 2016-2021 

 

 Leia-se: 

Publicações no período 2016-2022 

 

Alterar nome de capítulo em REFERÊNCIAS SUGERIDAS 

 

Onde se lê: 

MERTON, Robert K. Estrutura social e anomia: In ______ Sociologia: teoria e estrutura. São 

Paulo: Editora Mestre Jou, 1968. pp 515 – 532. 

 

Leia-se: 

MERTON, Robert K. "A profecia que se cumpre por si mesma". In ______ Sociologia: teoria 

estrutura. São Paulo: Editora Mestre Jou, 1968. pp 515 – 532. 

 


